
 

    松江小だより 

令和６年４月８日 

４月号 

江戸川区立松江小学校 

 

～わくわくどきどきする松江小学校を目指して～ 

校長 大須賀 慎一 

 

今春は、例年になく桜の開花が遅く、年度初めを桜の花びらがお祝いしてくれる 

すてきな春を迎えています。 

本校に校長として着任いたしました大須賀慎一（おおすが しんいち）です。区内 

の二之江小学校から転入して参りました。令和８年度に開校１５０周年を迎える歴史 

と伝統ある松江小学校に着任したこと、責任の重さに身の引き締まる思いであります。 

木村紀朗前校長先生はじめ歴代の校長先生方が築き上げた松江小学校の誇りと伝統を 

しっかりと受け継ぎ、子供たちが「わくわくどきどきする学校」を目指して、教職員一同邁進してまいりま

す。保護者・地域の皆様には、変わらぬご支援とご協力をお願い申し上げます。 

新入生９５名を迎え、全校児童５９４名、通常学級１８学級、わかば学級６学級で令和６年度をスタート

します。令和６年度が始まるにあたって、子供たちに次の話をしました。 

 

１ 自分のことを大切にしましょう 

  子供たち一人一人は、かけがえのない未来の宝です。子供たちが毎日、元気に楽しく勉強したり遊ん

だりすること、こんな素晴らしいことはありません。そのためには、自分のことを好きになり、自分の

ことを大切にしてほしいのです。あなたは、誰にもかえることができません。自分のことを大切にしま

しょう。 

 

２ 周りの人のことを大切にしましょう 

  毎日、元気に過ごすことができるのは、自分一人だけの力ではありません。家族の支えがあり、地域

の人に見守られ、そして、たくさんのお友達がいることで、自分のもっている力以上のことを発揮でき

ます。また、つらい時や悲しい時には、たくさんの周りの人が助けてくれます。周りの人のことを大切

にしましょう。 

 

本校では、「あなたもわたしも大切な一人」をテーマに、自分を大切にし、他の人を思いやり大切にする子

供たちを育んでいきます。一年間の歩みの中で、子供たちの笑顔があふれるだけでなく、時には困難を乗り

越えていくたくましさも育てていきます。そして何よりも、子供たちはもちろん、保護者・地域の皆様、松

江小学校教職員が「どきどきわくわく」する教育活動を行えるよう、前を向いて挑戦してまいります。「どき

どきしていますか？ わくわくしていますか？」。このフレーズをいつも胸に、松江小学校に関わるすべての

方々が「とびっきりの笑顔」になれる毎日を過ごしてまいります。 

保護者・地域の皆様には、様々なご支援とご協力をいただきます。皆で、松江小学校の子供たちを大きく

育てていまいりましょう。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

４月６日（土）から１５日（月）までの１０日間は、「春の全国交通安全運動」が実施されます。子供たち

の大切な命を守るためにも、交通安全の遵守とともに多くの方の見守りをお願いいたします。なお、期間中

に地域の方々が登下校時の安全見守りを行っていただいております。誠に感謝申し上げます。学校におきま

しても、自分の命を守る交通安全の指導を行ってまいります。 

 
 
 
 
 
 

学校だより、学年だよりについて 

５月より、学校だより及び学年だよりの配布が、tetoru での配信のみに切り替わります。 

月末に配信しますので、通知をご確認ください。 

 



（４月学校行事）※スクールカウンセラー(SC)相談日については、後日、年間日程表を配布致します。 

 日 曜 行事予定  日 曜 行事予定 

５ 金 春季休業終 18 木 全国学力･学習状況調査(6) 聴力(1) 

６ 土  19 金 全国学力･質問調査(6) 登校指導(全5h) 

７ 日 遊び場開放 20 土  

８ 月 始業式 入学式 保健資料配布(全) 21 日 遊び場開放 

９ 火 4時間授業 安全指導 22 月 朝会 視力(5) クラブ活動(4,5,6) 

10 水 4時間授業 給食始 発育測定(全) 23 火 子ども読書の日 尿検査(全) 

11 木 4時間授業 保護者会(全) 聴力(5) 24 水 Ｂ時程4時間授業  

12 金 聴力(3) 25 木 Ｂ時程 歯科検診(全) 

13 土  26 金 Ｂ時程 全校遠足  

14 日 遊び場開放 27 土  

15 月 朝会(対面式) 聴力(2) 委員会活動(5,6) 28 日 遊び場開放 

16 火 避難訓練 誕生日給食 聴力(わ) 29 月 昭和の日 遊び場開放 

17 水 4時間授業 １年生を迎える会  30 火 遠足予備日 

※日曜日と祝日の午後１時から午後５時まで、学校の校庭を「遊び場開放」として開放しています。ただし、

土曜日に学校行事がある場合の日曜日の開放はありません。  

 


